
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 농업생산기반 정비

단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 건설과

건설과 35,305,916 22,192,548 13,113,368

국 4,310,000 2,210,000 2,100,000

균 6,574,200 3,518,200 3,056,000

도 5,049,500 2,315,000 2,734,500

조 280,000 0 280,000

군 19,092,216 14,149,348 4,942,868

농업생산기반 정비 4,899,300 3,487,300 1,412,000

도 1,132,000 0 1,132,000

조 280,000 0 280,000

군 3,487,300 3,487,300 0

농촌정주 여건조성 4,899,300 3,487,300 1,412,000

도 1,132,000 0 1,132,000

조 280,000 0 280,000

군 3,487,300 3,487,300 0

주민숙원사업 1,412,000 0 1,412,000

도 1,132,000 0 1,132,000

조 280,000 0 280,000

401 시설비및부대비 1,412,000 0 1,412,000

도 1,132,000 0 1,132,000

조 280,000 0 280,000

01 시설비 1,402,723 0 1,402,723

○ 2020년 소규모 농업기반시설 정비사업(성립

전) 30,000 0 30,000

― 강진군 도암면 성자마을 농로포장공사

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

조 30,000 0 30,000

○ 2021년 재정지원사업 248,200 0 248,200

― 강진군 성전 월남마을 개거설치공사 외 9

건 248,200 0 248,200248,200,000원 * 1식

조 248,200 0 248,200

○ 2021년 소규모 농업기반시설 정비 744,281 0 744,281

― 강진군 도암면 회룡 밭기반정비지구 배수

로 정비사업 외 21건 744,281 0 744,281744,281,000원 * 1식

도 744,281 0 744,281

○ 2021년 소규모 지역개발사업 380,242 0 380,242

― 강진군 도암면 송학리 송학마을 진입로 확

포장공사 외 12건 380,242 0 380,242380,242,000원 * 1식

도 380,242 0 380,242

03 시설부대비 9,277 0 9,277

○ 2021년 소규모 농업기반시설 정비 4,719 0 4,719

― 강진군 도암면 회룡 밭기반정비지구 배수

로 정비사업 외 21건 4,719 0 4,7194,719,000원 * 1식

도 4,719 0 4,719

○ 2021년 재정지원사업 1,800 0 1,800

― 강진군 성전 월남마을 개거설치공사 외 9

건 1,800 0 1,8001,800,000원 * 1식

조 1,800 0 1,800



부서: 건설과

정책: 농업생산기반 정비

단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 소규모 지역개발사업 2,758 0 2,758

― 강진군 도암면 송학리 송학마을 진입로 확

포장공사 외 12건 2,758 0 2,7582,758,000원 * 1식

도 2,758 0 2,758

농업기반시설강화 19,594,603 13,662,735 5,931,868

국 4,210,000 2,210,000 2,000,000

균 2,877,200 2,877,200 0

도 3,850,500 2,248,000 1,602,500

군 8,656,903 6,327,535 2,329,368

농업기반시설 정비 6,690,490 3,913,718 2,776,772

국 4,210,000 2,210,000 2,000,000

도 921,500 400,000 521,500

군 1,558,990 1,303,718 255,272

수리시설 개보수사업(전환사업) 1,100,000 500,000 600,000

도 880,000 400,000 480,000

군 220,000 100,000 120,000

401 시설비및부대비 1,100,000 500,000 600,000

도 880,000 400,000 480,000

군 220,000 100,000 120,000

01 시설비 1,092,080 496,400 595,680

○ 장등지구(성립전)

198,560 0 198,560200,000,000원 * 99.28/100

도 160,000 0 160,000

군 38,560 0 38,560

○ 계라지구(성립전)

198,560 0 198,560200,000,000원 * 99.28/100

도 160,000 0 160,000

군 38,560 0 38,560

○ 도림1지구(성립전)

198,560 0 198,560200,000,000원 * 99.28/100

도 160,000 0 160,000

군 38,560 0 38,560

03 시설부대비 7,920 3,600 4,320

○ 장등지구 1,440 0 1,440

○ 계라지구 1,440 0 1,440

○ 도림1지구 1,440 0 1,440

200,000,000원 * 0.72/100

200,000,000원 * 0.72/100

200,000,000원 * 0.72/100

누수저수지 개보수사업(전환사업) 123,000 0 123,000

도 37,000 0 37,000

군 86,000 0 86,000

401 시설비및부대비 123,000 0 123,000

도 37,000 0 37,000

군 86,000 0 86,000

01 시설비 122,115 0 122,115

○ 누수저수지 개보수사업(안운제)

122,115 0 122,115123,000,000원 * 99.28/100

도 37,000 0 37,000

군 85,115 0 85,115



부서: 건설과

정책: 농업기반시설강화

단위: 농업기반시설 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 885 0 885

○ 누수저수지 개보수사업(안운제)

885 0 885123,000,000원 * 0.719/100

주민숙원 농업기반정비사업 492,100 457,100 35,000

도 4,500 0 4,500

군 487,600 457,100 30,500

401 시설비및부대비 393,000 358,000 35,000

도 4,500 0 4,500

군 388,500 358,000 30,500

01 시설비 393,000 358,000 35,000

○ 농업용 관정 폐공 및 철거비

20,000 0 20,000

○ 저수지 자동수위 측정장치사업

15,000 0 15,000

1,000,000원 * 20개소

15,000,000원 * 1개소

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

풍동지구 배수개선사업 3,000,000 1,000,000 2,000,000

국 3,000,000 1,000,000 2,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 1,000,000 2,000,000

국 3,000,000 1,000,000 2,000,000

01 시설비 2,842,500 997,500 1,845,000

○ 풍동지구 배수개선사업(성립전)

2,842,500 997,500 1,845,000경정 2,842,500,000원

국 2,842,500 997,500 1,845,000

02 감리비 150,000 0 150,000

○ 풍동지구 배수개선사업(성립전)

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

국 150,000 0 150,000

03 시설부대비 7,500 2,500 5,000

○ 풍동지구 배수개선사업(성립전)

7,500 2,500 5,000경정 7,500,000원

국 7,500 2,500 5,000

농촌생활환경정비사업(전환사업) 218,790 200,018 18,772

401 시설비및부대비 218,790 200,018 18,772

01 시설비 217,350 198,578 18,772

○ 생활환경정비사업 217,350 198,578 18,772경정 217,350,000원

간척사업 112,000 102,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 102,000 102,000 0

조성토지관리처분비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000



부서: 건설과

정책: 농업기반시설강화

단위: 간척사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년도 농지관리기금 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

농업선진화 시설 5,043,143 2,983,143 2,060,000

도 2,919,000 1,848,000 1,071,000

군 2,124,143 1,135,143 989,000

흙수로 구조물화사업(전환사업) 370,000 0 370,000

도 296,000 0 296,000

군 74,000 0 74,000

401 시설비및부대비 370,000 0 370,000

도 296,000 0 296,000

군 74,000 0 74,000

01 시설비 367,336 0 367,336

○ 흙수로구조물화사업

367,336 0 367,336370,000,000원 * 99.28/100

도 293,869 0 293,869

군 73,467 0 73,467

03 시설부대비 2,664 0 2,664

○ 흙수로구조물화사업

2,664 0 2,664370,000,000원 * 0.72/100

도 2,131 0 2,131

군 533 0 533

경지정리사업(전환사업) 4,212,000 2,522,000 1,690,000

도 2,623,000 1,848,000 775,000

군 1,589,000 674,000 915,000

401 시설비및부대비 3,890,000 2,200,000 1,690,000

도 2,623,000 1,848,000 775,000

군 1,267,000 352,000 915,000

01 시설비 3,711,025 2,104,725 1,606,300

○ 금강지구 경지정리사업

1,436,250 1,137,150 299,100경정 1,436,250,000원

도 1,290,000 1,008,000 282,000

군 146,250 129,150 17,100

○ 만덕지구 경지정리사업

1,134,775 967,575 167,200경정 1,134,775,000원

도 1,075,000 840,000 235,000

군 59,775 127,575 △67,800

○ 만덕지구 대구획경지정리사업(군비추가분)

840,000 0 840,000

○ 덕서지구 경지정리사업

150,000 0 150,000

840,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식

도 129,000 0 129,000

군 21,000 0 21,000

○ 도림지구 경지정리사업

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

도 129,000 0 129,000

군 21,000 0 21,000

02 감리비 170,000 90,000 80,000

○ 만덕지구 경지정리사업 110,000 30,000 80,000경정 110,000,000원



부서: 건설과

정책: 농업기반시설강화

단위: 농업선진화 시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 8,975 5,275 3,700

○ 금강지구 경지정리사업 3,750 2,850 900

○ 만덕지구 경지정리사업 5,225 2,425 2,800

경정 3,750,000원

경정 5,225,000원

농촌개발 7,748,970 6,663,874 1,085,096

균 2,877,200 2,877,200 0

군 4,871,770 3,786,674 1,085,096

지역역량강화[강진군] 300,000 300,000 0

균 210,000 210,000 0

군 90,000 90,000 0

307 민간이전 300,000 0 300,000

균 210,000 0 210,000

군 90,000 0 90,000

05 민간위탁금 300,000 0 300,000

○ 강진군 시군역량강화(403-02에서 목변경)

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

균 210,000 0 210,000

군 90,000 0 90,000

403 자치단체등자본이전 0 300,000 △300,000

균 0 210,000 △210,000

군 0 90,000 △90,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 300,000 △300,000

○ 강진군 시군역량강화(307-05으로 목변경)

0 300,000 △300,000경정 0원

균 0 210,000 △210,000

군 0 90,000 △90,000

농산어촌개발사업 440,700 240,700 200,000

207 연구개발비 220,000 20,000 200,000

01 연구용역비 220,000 20,000 200,000

○ 신규 일반농산어촌개발「농촌협약 전략 활성

화계획 수립용역」 200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

농촌 신활력 플러스사업 2,431,856 1,546,760 885,096

균 1,470,000 1,470,000 0

군 961,856 76,760 885,096

307 민간이전 582,875 514,413 68,462

균 408,013 514,413 △106,400

군 174,862 0 174,862

02 민간경상사업보조 582,875 514,413 68,462

○ 농촌 신활력 플러스사업 주민역량 강화

100,000 70,000 30,000경정 100,000,000원

균 70,000 70,000 0

군 30,000 0 30,000

○ 소프트웨어 강화사업(402-02으로 목변경)

422,875 402,413 20,462경정 422,875,000원

균 296,013 402,413 △106,400

군 126,862 0 126,862



부서: 건설과

정책: 농업기반시설강화

단위: 농촌개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 농촌 신활력 플러스사업 추진단 운영비

36,000 25,200 10,800경정 36,000,000원

균 25,200 25,200 0

군 10,800 0 10,800

○ 농촌 신활력 플러스사업 추진단장 활동수당

18,000 12,600 5,400경정 18,000,000원

균 12,600 12,600 0

군 5,400 0 5,400

○ 심의 및 자문수당 4,000 2,800 1,200경정 4,000,000원

균 2,800 2,800 0

군 1,200 0 1,200

○ 농촌 신활력 플러스사업 추진 출장여비

2,000 1,400 600경정 2,000,000원

균 1,400 1,400 0

군 600 0 600

401 시설비및부대비 1,620,221 955,587 664,634

균 955,587 955,587 0

군 664,634 0 664,634

01 시설비 1,616,781 952,147 664,634

○ 푸소 센터 건립 1,616,781 952,147 664,634경정 1,616,781,000원

균 952,147 952,147 0

군 664,634 0 664,634

402 민간자본이전 152,000 0 152,000

균 106,400 0 106,400

군 45,600 0 45,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 152,000 0 152,000

○ 농촌 신활력 플러스사업 푸소농가 화장실 공

사(307-02에서 목변경) 152,000 0 152,000경정 152,000,000원

균 106,400 0 106,400

군 45,600 0 45,600

군동면 기초생활거점 육성사업 400,000 400,000 0

균 280,000 280,000 0

군 120,000 120,000 0

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 운영수당 2,000 0 2,000

― 군동면 기초생활거점육성사업 추진 심사,

자문 및 위원회수당(403-02에서 목변경)

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○ 군동면 기초생활거점육성사업 추진 국내여비

(403-02에서 목변경) 2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 396,000 0 396,000

균 280,000 0 280,000

군 116,000 0 116,000

01 시설비 396,000 0 396,000



부서: 건설과

정책: 농업기반시설강화

단위: 농촌개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 군동면 기초생활거점육성(403-02에서 목변경

) 396,000 0 396,000396,000,000원 * 1식

균 280,000 0 280,000

군 116,000 0 116,000

403 자치단체등자본이전 0 400,000 △400,000

균 0 280,000 △280,000

군 0 120,000 △120,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 400,000 △400,000

○ 군동면 기초생활거점육성(201-01, 202-01, 4

01-01으로 목변경) 0 400,000 △400,000경정 0원

균 0 280,000 △280,000

군 0 120,000 △120,000

지역 및 도시개발 10,760,643 4,991,143 5,769,500

국 100,000 0 100,000

균 3,697,000 641,000 3,056,000

도 67,000 67,000 0

군 6,896,643 4,283,143 2,613,500

도시계획 도로개설 5,041,730 2,591,730 2,450,000

도로개설관리 4,991,730 2,541,730 2,450,000

401 시설비및부대비 4,989,730 2,539,730 2,450,000

01 시설비 4,959,382 2,521,082 2,438,300

○ 서문안~인화어린이집 도시계획도로 개설공사

(계속) 893,520 397,120 496,400

○ 향교~문화마을 도시계획도로개설공사(계속)

2,190,280 496,400 1,693,880

○ 향교~문화마을 도시계획도로 가로등설치공사

198,560 0 198,560

○ 탑동회관 앞 우수관로 정비공사

49,460 0 49,460

경정 893,520,000원

경정 2,190,280,000원

200,000,000 * 99.28/100

50,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 30,348 18,648 11,700

○ 서문안~인화어린이집 도시계획도로 개설공사

(계속) 6,480 2,880 3,600

○ 향교~문화마을 도시계획도로개설공사(계속)

9,720 3,600 6,120

○ 향교~문화마을 도시계획도로 가로등설치공사

1,440 0 1,440

○ 탑동회관 앞 우수관로 정비공사

540 0 540

경정 6,480,000원

경정 9,720,000원

200,000,000 * 0.72/100

50,000,000원 * 1.08/100

지역 생활여건개선 5,184,463 1,864,963 3,319,500

국 100,000 0 100,000

균 3,697,000 641,000 3,056,000

도 67,000 67,000 0

군 1,320,463 1,156,963 163,500

도시재생사업 332,000 232,000 100,000

국 100,000 0 100,000

군 232,000 232,000 0



부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

○ 주민 거점공간 물품 및 장비 구입

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

국 100,000 0 100,000

지역개발사업 3,106,000 0 3,106,000

균 3,056,000 0 3,056,000

군 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 3,106,000 0 3,106,000

균 3,056,000 0 3,056,000

군 50,000 0 50,000

01 시설비 3,094,459 0 3,094,459

○ 강진만 생태공원 기반시설 조성사업

1,151,839 0 1,151,8391,156,000,000원 * 99.64%

균 1,151,839 0 1,151,839

○ 다산 청렴수련원 주변 정비사업

1,793,520 0 1,793,5201,800,000,000원 * 99.64%

균 1,793,520 0 1,793,520

○ 보은산주변 관광지 정비사업

99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.1%

균 99,100 0 99,100

○ 지역개발사업 구역지정에 따른 용역

50,000 0 50,00025,000,000원 * 2식

03 시설부대비 11,541 0 11,541

○ 강진만 생태공원 기반시설 조성사업

4,161 0 4,1611,156,000,000원 * 0.3599%

균 4,161 0 4,161

○ 다산 청렴수련원 주변 정비사업

6,480 0 6,4801,800,000,000원 * 0.36%

균 6,480 0 6,480

○ 보은산주변 관광지 정비사업

900 0 900100,000,000원 * 0.9%

균 900 0 900

영포지구 새뜰마을사업 708,000 708,000 0

균 641,000 641,000 0

도 67,000 67,000 0

201 일반운영비 49,200 20,500 28,700

균 44,520 18,550 25,970

도 4,680 1,950 2,730

01 사무관리비 0 4,100 △4,100

○ 심의 및 자문수당(401-01으로 목변경)

0 4,100 △4,100경정 0원

균 0 3,710 △3,710

도 0 390 △390

03 행사운영비 49,200 16,400 32,800



부서: 건설과

정책: 지역 및 도시개발

단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 휴먼케어 및 주민역량강화사업(307-02에서

목변경) 49,200 16,400 32,800경정 49,200,000원

균 44,520 14,840 29,680

도 4,680 1,560 3,120

307 민간이전 0 32,800 △32,800

균 0 29,680 △29,680

도 0 3,120 △3,120

02 민간경상사업보조 0 32,800 △32,800

○ 영포지구 새뜰마을 사업(201-03으로 목변경)

0 32,800 △32,800경정 0원

균 0 29,680 △29,680

도 0 3,120 △3,120

401 시설비및부대비 658,800 654,700 4,100

균 596,480 592,770 3,710

도 62,320 61,930 390

01 시설비 654,646 650,575 4,071

○ 영포지구 새뜰마을 사업(201-03에서 목변경)

654,646 650,575 4,071경정 654,646,000원

균 592,721 589,035 3,686

도 61,925 61,540 385

03 시설부대비 4,154 4,125 29

○ 영포지구 새뜰마을 사업(201-03에서 목변경)

4,154 4,125 29경정 4,154,000원

균 3,759 3,735 24

도 395 390 5

인구·청년 정책추진 10,500 0 10,500

201 일반운영비 10,500 0 10,500

01 사무관리비 10,500 0 10,500

○ 임차료 10,500 0 10,500

― 빈집 빈점포 활용 청년공간 임대료 지급(4

개소) 10,500 0 10,5001,050,000원 * 10개월

병영면 도시재생 703,000 600,000 103,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○ 공공요금 및 제세 3,000 0 3,000

― 병영 청년레저관광센터 전기요금 등

3,000 0 3,000300,000원 * 10개월

401 시설비및부대비 700,000 600,000 100,000

01 시설비 700,000 600,000 100,000

○ 도시재생사업 대상지 주변정비 공사

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식


